Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Tertia causa. Tertia restituens tempus dabit induciarum. Vnde
quæstiones tertiae causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

enius hic sententia peius, quam ipsam verba referuntur, usque
ad vers. Nulla.

Sed neandantum est, quod restitutio sententia sola non sufficit,
nisi praefinaliter omnia iudicis officio restituantur, ut ejus, vel
spoliatus etiam naturalem possessionem recipias, fove animo suo &
corpo alieno, velata per procuratorem, fove animo & corpe suo.
Quibus quoque, que sibi ablati fuerint, quacunque conditione, in
sodem loco, unde spoliata fuerint, revocanda sunt.

C. III. ¶ De edem.
Unde Iohannes a urbe Roma Episcopus scribit Zeta
charta Archiepiscopis, episcopis.

i. R Edintegranda sunt omnia expoliatis, vel ejus
Episcopis praefinaliter ordinationis Pontificum, &
in eo loco unde abcesserint, potestatem funditus revoca-
ndam, res capitivitate, aut captivitate, aut dolo,
aut violencia & majorum, aut per quacunque iniustas
causas, res ecclie, vel proprias, aut substantias suas per-
didisse nosfuntur ante accusationem eorum, aut regularem ad
synodus vocationem eorum, & reliqua.

1. ¶ In eo loco] Apud Iannem, & Symmachum legitur.
& in eum unde abcesserint, potestatem funditus revoca-
nda. Apud Euzebius verbis, in eum unde abcesserint,
Ioca funditus revocanda.

2. ¶ Ante accusationem] Hac usque ad finem additis suis
ex originali, quibus oratio absolvitur, & quorum pars in fine huius
questionis à Gratiano repetitur.

C. IV. ¶ De edem.
Item Eusebius Apollonius sed Episcopus,
episcop. ad Egyptum.

ii. R Edintegranda sunt omnia expoliatis vel ejus
modo, ut supra.

C. V. ¶ Non est sacerdos, sed schismaticus, qui fratrum
fe subtrahit obsequiis.

Item Alexander Papa, episc. in princip.

N illi dubium est, quia bona & mala siem persequuntur
& tribulantur. Propter quod humiliter eis
sub potenti manu Dei, ut liberet nos in tempore tribulationis.
Nam, sicut leo rugiens circuit, querens quem
devoret, sic diabolus non cessat circumire, & querere
quos ex fidibus perder, & maximè illos quos ardentes
in fervore Salvatoris, eisque familiares inventerit. Fa-
miliare dico eos, quos sibi facrati, & in ordine Apostoli-
tarum constituti sunt. Ipsi enim pro populo interpellant,
& populi & peccata concedunt, quia precibus suis
& oblationibus ea deleunt atque consumunt. ¶ infra.
¶ Qui autem ex vestro collegio fuerit, & ab auxilio ve-
stiro se subtrahit, magis schismaticus, quam sacerdos esse
probabitur. [Ecce (inquit Prophecia &) quam bo-
num, & quam iucundum habitare fratres in unum.] Illi
vero in iunctu non habitant, qui a fratribus solito se sub-
trahunt, aut (quod diceris eis) fratibus in iunctis pra-
parant, aut laqueos ponunt, & in fine epist. 3. Dominum
crucifigunt, qui eum in sacerdotibus suis persequeuntur,
quia crux à cruciata dicitur. Magnum verò cruciatum
suffinet qui vim patitur.

C. VI. ¶ Excommunicantur qui approbant
& calumniam inferunt sacerdo-
tibus.

Item Fabianus Papa episcop. ad Episcopos

orientales.

D eus ergo, Fratres, ad hoc praeordinavit vos, & o-
mnes, qui summo sacerdotio funguntur, ut iniusti-
tias removeatis, & præsumptiones abdicatis, & in sa-

a. Et Euzebius episcop. 2. & in synodo Romana sub Symmacho.
b. Ant. l. 2. c. 51. & 44. c. al. virtute. d. Antiphon. ibidem.
e. 1. Pet. 5. f. Osa 4. g. Psalm. 132. h. Supradicta. i. gu. 1.
ij. Episcopate. Bure. l. 129. Ico. 5. a. 229.

cerdotio laborantibus succurratis, opprobriis & calum-
natis eorum locum non præbeat, sed ei qui calumna
& opprobrium patitur, adiutoriorum ferat: illum vero,
qui calumniam, vel opprobrium facit, abdicatus & Di-
mino in suis sacerdotibus opem ferat.

Pater ergo, quod expedita priori sunt praefinaliter restituti,
antequam ad causam fini vacanti. Sed objectur, ut non fun-
gimur in iustitia, qui prius non fuerit iustus. ac per hoc non iustus
restitutus, qui prius non fuerit iustus. Illi ergo, quorum electio vincit dicitur, ut
qui a clero non sunt electi, vel a populo expediti, vel qui per suos
irreverentes, non sibi habenda inter Episcopos: & id, si sibi
quasi tenere videantur, expulsi fuerint, non possint iustus
petere, antequam vocentur ad causam. Unde si papa in ambo
ordinandorum. Si qui pecunia, vel gratia humana, sibi quisque
vel militari tumultu, &c. Sed hoc in eo ratione, quod homines
quo Apostolica fides per violentiam occupatur: qui causa iusti
inventur, cuius officio ille Apostolicus possit excludi. In alio
tertio locum non habet, cum violentia possit, nisi per iustum finem
iusti, violentio detinens debeat non posse. Si easter vero &
minus bello non continuatur, sed rorato, illum non
petet, judicis auctoritate prædoni possit refutari. Si ergo ip-
sos a fedibus, quas quoquemmodo tenere videoantur, non per re-
cem, sed violenter ejiciuntur, post ejusmodum restituenda
regularer ad synodus vocationem.

QVÆSTIO II.

i. D E induxit autem post restitutioem præfata
quo tempore concienda sunt, foris Iosephus
ps. papa episc. t. ad Zacharam Archiepiscopum
dicunt:

C. I. ¶ Secundum tempus explicationis concedan-
tur iusticias restituendas.

¶ Vanto e tempore expoliati, vel expulsi, videlicet
tunc, antequam ad synodus convocentur, sibi
spatio temporis eis induxit indulgentur.

C. II. ¶ Denuo p[ro]p[ter]e, vel res Episcopi datum
aliquid p[ro]p[ter]e non posset.

Item Pelagius Papa II. Episcopus Italiae.

C. Vm a ecclesiæ aliquis Episcop[us], aut possessor[us]
tres ab annulis eius, vel a quibuscumque aliis non
quasi ante redintegrationem omnium remittuntur
objici. Sed prius illi legibus edintegranda sunt
& postea tempore à Patribus definito, sibi negotia ren-
tanda.

C. IIL ¶ Ante istum contumaciam veleantur
ablatas restituantur.

Item Stephanus Papa. i. Girardo Lodiensi.

O Portet, ut primum vos tam de invisa civitatis
monasteris, & manfa, quam de reliquis generali-
bus redinvertisci faciat: quia nec nudi contentemus
inter nos inimici nos debemus opponere.

i. ¶ Papa. Addita est haec vox ex veteri codicilli
statuta vox, Lodiensi, cum ante legatur Lodiensi. ¶
manfa, de quibus in subiecto capite agitur, offendunt nos a
Episcopate, sed Germanum, vel Gallum haec fuisse posse.

C. IV. ¶ Detestantur a clero, & infante p[ro]p[ter]e
qua loca expulsorum adiutaria faditare
invaduntur.

A vdivimus Papa, episcop.

a. Supr. dist. 79. si quis preuia. b. Et Euzebius qd.
c. T. ead. cap. prius ipsa prouersis verba. d. Antiphon. 1.
cap. 6. e. Pelyc. 1. 2. 11. Burch. 1. c. 142. Ivo. 1. c. 142.
l. 3. c. 45.

ceratos Episcopos, ac e civitatis propriis pulso (quia alii Episcopi constituti non possunt, nisi in civitatis non minimis) & alios in eis, ipsi viventibus, constitutos. Id est, vos bonus habemus, ut facias hoc fieri non licere, sed proprios revocari, & integrerim refici debet. Illos vero qui adulterio fecerint ipsos suos, (quas & uxores eorum præfatio tenore esse intelligimus) tenent, ejus ut adulterio, arque infames fieri, eosque ab ecclesiasticis honoribus acerri jubemus. Si autem adversus eos aliquam querelam haberemus, his peraditis inquirendum erit, & auctoritas hujus sancte sedis terminandum.

C. V. q. Inducia sex mensium ejus, vel expoliatio
tu preflentur.

Item Cajus a episcopo prima ad Felicem.

Eclesia, vel expoliatio, potest integrum restituacionem an
tiverat, inducere, vel sex mensium indulgentia pro
sum.

C. VI. q. Post restituitionem inducere pre
fenda sunt.

Item Eusebius b. Papa episcop.

Pius & ergo oportet omnia illis expoliatis legib. red
integrari, & ecclesias, quae eis sublate sunt, cum omni
privilegio sibi d. refici, & postmodum non sub angusti
temporis spatio, sed tantum temporis spatium eis indu
geant, quantum expoliati, vel expulsi esse videntur, an
zequam ad synodum convocantur.

C. VII. q. De eodem.

Item Felix Papa II. in scripto ad Episcopos'

Egypti, cap. i.

Tamdiu & in fide propria pacificè, & potestificè cum
disponens reficiat, quamdiu expulsi, vel expo
litatus suis carere videntur eis rebus.

C. VIII. q. Ante restituitionem aliqui ad

causa vocari non debet.

Item Felix Papa I. episcop. a. ad Episcopos Gallia.
Si Episcopus suis fuerit, aut ecclesie sibi commis
rebus expoliatus, aut (quod absit), quod alienum ab
omnibus eis debet, fideliibus a te proprio ejecutus, in
dentione aliqua a suis oibvis fuerit (sequentibus, tunc &
canonice ante in pristinum statum reficiatur, cum omni
privilegio sui honoris, & sua omnia, que infidis inimi
corum sutorum ei ablata fuerant, legibus redintegrantur.
Non & enim convocari poterit, vel praedicari, nisi i
pro sua necessitate (minime tamen judicandus) ad
venire posse elegerit. Nullatenus ergo a quoquam
respondere cogitur, antequam integrerint omnia, que
per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestifi
cias ab honorabili concilio legali ordine redintegrantur.
Præfui vero cum omnibus honoribus plenaria reddita, &
ipse dispossitis, ordinatissime liberè ac fæcere diu suis rebus,
tunc regulariter intra quartum, vel quintum, vel sex, aut
septem mensis, justa quod possibilibus ei fuerit, & non
ante convocationem ad tempus in concilio legitimo & cano
nico, veniat ad castum, & si ita sufficere videatur, accusantium
proprioibus respondent.

i. Tunc canonice] In originali sic legitur, tune canon
ice, (antequam in pristinum statum restituatur, cum omni
privilegio sui honoris, & sua omnia, que infidis inimi
corum sutorum ei ablata fuerant, legibus redintegrantur)
Iusti habeat Ies. & Pamorma, nisi quid tuis, antequam, le
gavitur Gratianus, ante.

2 pars. Quid si male vivendo facultates ecclesia differ
sa Episcopos, ab eis patrimonio, quaque de dilapidatione re
sum ecclesiasticorum cognovatur, subveniendum est? : exem
pli.

a. In vulga legebatur, Galafur. b. Et Iouan. i. episcop. i. super ea
episcopate, c. Ivo p. 6. c. 269. Anf. 3. c. 44. d. alius. o. Pann. L. 4. c. 10. Polyc. l. 1. tit. 3. Burch. l. 1. c. 10. Ivo part. 4.
e. 296. d. antea legebatur, imperitum, c. aut fix.] orig
f. Pann. l. 4. c. 102. Burch. l. 16. c. 32. Ivo p. 6. c. 317. g. Pann. l.
c. 292. Anf. 3. c. 76. Ivo p. 5. c. 27. Pann. g.
c. 101. i. al. Episcop. k. l. 1. 4. quid hac ratione.

plo tutoriorum & curatorum, qui dum fuerint suscepiti, à tutela, vel
cura removentes, donec de suscepione cognoscantur.

C. IX. q. Ab administratione removentur
que res ecclesiæ male vivendo
diffingunt.

Unde Pelagius Papa Petrus Presbyter.

Via ea, qua de fraudibus Maximiliani i flebil ad
quæsas nostras supplicium relatione venerunt, non
facili secundum veritatem agnoscit poterunt, nisi facili
tas ecclesiæ, quam in usus suis male convertendo differt,
ab eius potestate, donec causa cognoscatur, seponatur:
idcirco nos eum & à supra dicta ecclesiæ patrimonio vo
lumus interim submoveri, & in vestro, discussione ipsius
tempore, moderamine detineri.

1. ¶ Maximiliani] In vulgaris sequebatur, Presbyteri, qua
vox inducta est: quia in modo vestro codice Gratianus, ex iu quæ
collatis sunt, habetur. Gratianus autem caput hoc de Episcopo, non
de Presbytero accepit.

QUÆSTIO III.

Q uod vero papa vacacionem venerint ad judicium, in
ducere negantur non sibi, Felix Papa II. in episcopis
ad fratres Egypti, cap. restatur, dicunt,

C. I. q. Venerint ad judicium inducere non
negantur.

C um & accusatus ad judicium venerit, si voluerit, &
neccesse fuerit i, inducere ei petenti a Patribus con
finiote, abique impedimento concedantur, & judices à
se electi sibi tribuantur.

1. ¶ Et neccesse fuerit] Hac addita sunt ex episcopis ipsa, Ivo
ne & Panormia, habentur, infra eadem cap. inducere.

C. II. q. Quot mensis inducere Episcopis

prefenda sint.

Item ex eadem episcop. ad fratres Egypti. c. 2.

D endibus b. vero & Episcoporum, super quibus con
sulifus, diversa a Patribus regulas inventimus insitu
tas. Quidam enim ad repellenda impietorum d' ma
chinamenta, & suas preparandas responsones, & testes
confirmando, & consiliis Episcoporum, atque amicorum
querenda, annum & e sex mandaverunt mensis conce
dit. Quidam autem annum, in quo plutini concordant.
Minus vero quam sex mensis, non reperi: quia & laicos
hac inducta sunt, quando magis Domini fæderotibus
& infra. ¶ Inducere namque non sub angulo tempore,
sed sub longo spacio concedendz sunt, ut accusati se
parare, & universos communicatores in provinciis pos
sitos convenire, & testes preparare, atque contra infidili
tes se plenter armare valent.

C. III. q. De eodem. PALEA.

Item Eleutherius Papa in episcop. ad Stephani
Archiepiscopum.

i. Inducere b. accusatis in criminalibus causis i sex men
sis, vel eo amplius, si neccesse fuerit, concedenda
sunt.

2 pars. Spaciam vero dilationum, sicut in lib. 3. Codi
ciu, tit. 11. de dilationibus inventitur, hac & ratione mode
randa.

a. Ivo p. 6. c. 331. Pann. l. 4. c. 98. Anf. 3. c. 55. b. al. judicatu
m. Anf. 3. c. 111. & 119. Polyc. l. 1. tit. 3. Burch. l. 1. c. 10. Ivo part. 4.
c. 296. d. antea legebatur, imperitum, c. aut fix.] orig
f. Pann. l. 4. c. 102. Burch. l. 16. c. 32. Ivo p. 6. c. 317. g. Pann. l.
c. 292. Anf. 3. c. 76. Ivo p. 5. c. 27. Pann. g.
c. 101. i. al. Episcop. k. l. 1. 4. quid hac ratione.

piendi, nec eorum vel anathematizatorum vox ullum nascere, vel accusare potest.

C. VI. q. Decedem.

Item Stephanus Papa, epist. 2.

N^o illus b. anathematizatorum c. sufficiatur, nec à quoquam credantur, quia ab eis dicuntur, vel contribuantur. Eos d. dico anathematizatos esse, quos Episcopii scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizantur.

C. VII. q. Anathematizati fideles accusare non possunt.

Item Fabianus Papa, epist. 1. ad eccl. mississ.

Mnes e, quos sacerdotum Patrium statuta tam præteritis quam futuris temporibus anathematizant, submovemus, & ab omni accusatione, fidem alienamus.

C. VIII. q. Clericus, qui Episcopum accusavit, infamis efficeretur.

Item Stephanus Papa, epist. 2. c. 2.

Clericus verò, qui Episcopum suum accusaverit, aut ei insidior extiterit, non est recipiendus, quia infamis effectus est, & a gradu debet recedere, ac curia traheretur.

C. IX. q. Infames & exiles sunt, qui Episcopos persequuntur.

Item Alexander Papa, epist. 1. cap. 1.

H¹ qui Episcopos suos i. persequuntur, & amovere aut inimicis contra Apostolicam auctoritatem, est à morte prohibentur, dicente Domini * [Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat,] perpetua tamen notarium infamia, & exilio digni judicantur finitimi, de quibus à temporibus Apostolorum, & infra ista tenemus, atque decreta habemus, quibus eorum accusandi Episcopos, vel testificandi in eos vocem obstruimus, quos non humanis, sed divinis actibus mortuos esse censimus.

* S^olos] Vox ista abeat à pleriq[ue] manuscriptis & originali, sed ab alijs non est sublata.

C. X. q. Dilectores, & inimicorum audite Episcopos non existat.

Item Zephernius Papa, epist. 1. ad Episcopos Sicilia.

Dilectores g, qui divina auctoritate eradicati sunt, & auctores & inimicorum ad episcopatum submoveamus accusatione, vel testimonio.